
Pedagogická fakulta, UHK Hradec Králové – katedra pedagogiky a psychologie 
 

POSUDEK OPONENTA PRÁCE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI 
 

 

Název práce: Faktory ovlivňující čtenářství žáků SŠ 

Jméno a příjmení studenta/tky: Lucie Kopicová 

Vedoucí práce: PhDr. Jindra Vondroušová, Ph.D 

Oponent: doc. PhDr. Jan Hábl, Ph.D. 

 

Technické parametry práce  

Počet stránek textu, včetně příloh: 96 

Nejvýznamnější klady práce: 

Autorka si stanovila velmi zajímavou tématiku faktorů ovlivňujících čtenářství žáků, resp. studentů 

středních škol. Cíl práce se čtenář dozvídá jednak na str. 12: „Cílem práce je zjistit kvantitu čtenářství…“, 

a jednak na str. 40, kde je formulace v podstatě totožná „stanoveným cílem celé práce je zjistit kvantitu 

čtenářství…“ Je to pro čtenáře trochu matoucí. 1) Název práce naznačuje, že budou studovány „faktory 

čtenářství“, nikoli „kvantita čtenářství“. 2) Jestliže cílem „celé práce“ je cosi zjistit, co je cílem prvních 

40. stran, resp. teoretické části? Čtenář nakonec zjistí, že jsou skutečně studovány i faktory, ale ve 

formulaci cíle se tento fenomén objevuje jaksi druhotně.  

První část je obstojnou teoretickou sondou do problematiky čtenářství a výuky českého jazyka na SŠ. 

Autorka též jmenuje faktory, které ovlivňují čtenářství. Autorka prostudovala množství relevantní 

literatury a text opatřila dostatečným množstvím referencí. Z hlediska formálního a jazykového je text 

na vysoké úrovni. Druhá část dokumentuje sběr dat na vybraných školách. Formulace metodologie 

práce by si zasloužila větší pozornost: O jaký druh výzkumu se jedná? Čistě kvantitativní nebo s prvky 

kvalitativnosti? Dotazník strukturovaný nebo polo-strukturovaný, příp. proč?  

Nejzávažnější nedostatky práce: 

Formulace cílů práce. Formulace metodologie. Chybí zásadnější doporučení pro pedagogickou praxi.  

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit): 

Jak by zněla formulace cíle práce, aby byla v souladu s názvem práce? 

Může autorka specifikovat metodologii práce? 

Co autorka považuje za největší přínos své práce? 

Co autorku při studiu zdrojů nejvíce obohatilo? Nějaký objev? 

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte):   ANO  NE 

Datum: 5.5.2020 

 

 

 

..................................................................................... 

Podpis 

Jan Hábl 


